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Chișinău 2021 



1. Scopul etapei anuale conform proiectului depus la concurs (obligatoriu) 

Educarea și instruirea cetățeanului democratic după modelul european, activ și responsabil 

2. Obiectivele etapei anuale (obligatoriu) 

1. Argumentarea necesității promovării programelor de instruire continuă a adulților axate pe 

integrarea socială și europenizare; 

2. Crearea platformei de dezbateri publice a problemelor actuale cu participarea formatorilor de 

opinie și  beneficiarilor; 

3. Susținerea activității Centrului de informare şi consultare a formatorilor şi liderilor de 

opinie; 

 

4. Elaborarea și multiplicarea materialelor instructive, educative utile integrării, socializării și 

europenizării cetățenilor Republicii Moldova, Ucrainei și altor state participante la Programul 

Parteneriatului Estic.  
3. Acțiunile planificate pentru realizarea scopului și obiectivelor etapei anuale (obligatoriu) 

➢ 1. Organizarea Seminarului Republican: „Activismul civic – condiție a consolidării 

instituțiilor statului democratic”; 

➢ Susținerea Centrului de informare şi consultare a formatorilor şi liderilor de opinie de la 

Colegiul „Alexei Mateevici”, Chișinău; 

➢ Elaborarea materialelor didactice pentru instruirea continuă a tinerilor și adulților  cu 

scopul determinării lor de a-și schimba atitudinea față de procesul politic și cel 

decizional, de a se implica în viața comunității. 

4. Acțiunile realizate pentru atingerea scopului și obiectivelor etapei anuale (obligatoriu) 

1. Organizarea Seminarului Republican: „Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor 

statului democratic”,  28 mai 2021; 

 2.  Organizarea Conferinței Științifice Internaționale: „Strategia Securității Uniunii Europene în 

contextul metamorfozelor relațiilor internaționale”, 23 aprilie 2021; 

 3. Organizarea Mesei rotunde cu participare internațională: „Diplomația Europeană în spațiul 

Parteneriatului Estic: realizări, dificultăți, probleme”, 29 octombrie 2021; 

4. Elaborarea broșurilor informative:  

 „Politici educaționale europene: obiective prioritare”, autori – Liudmila Roșca, Liudmila Curoș;    

„Învățământul politic în societatea democratică: semnificația practică” - autori – Liudmila Roșca, 

Valentina Ursu; 

Redactarea finală și publicarea monografiilor: „Укрепление экономической безопасности 

посредством экономической дипломатии”, autor – Ludmila Golovataia; 



6. Redactarea finală și publicarea monografiei: „Diversitatea culturală și interculturalitatea”, 

autor – Simion Roșca. 

5. Rezultatele obținute (descriere narativă 3-5 pagini) (obligatoriu) 

În anul 2021 au fost organizate 3 manifestări științifice:  

1.Conferința Științifică Internațională: „Strategia Securității Uniunii Europene în contextul 

metamorfozelor Relațiilor Internaționale”, la care au participat 8 doctori habilitați, profesori 

universitari, 21 de doctori conferențiari universitari, 19 doctoranzi de la mai multe instituții de 

învățământ superior din Moldova, România, Ucraina, Azerbaidjan, Italia și Israel; un masterand 

de la Academia de Administrare Publică din Moldova și doi tineri profesori de la Colegiul 

„Alexei Mateevici” din Chișinău. În Lista participanților se regăsesc 39 de raportori și 28 de 

ascultători. Materialele Conferinței au fost publicate. 

În aprecierea evenimentului, transmisă de Ionel NARIȚA, profesor universitar la Universitatea 

de Vest din Timișoara, se menționează: „Sunt încântat că mi-ați oferit prilejul de a participa la 

conferința internațională organizată de dumneavoastră. Lucrările au avut o înaltă ținută 

academică și am învățat multe lucruri interesante. Prin poziția pe care o are, iată că Moldova 

joacă un rol important de punte între culturi diverse. În România nu prea există manifestări 

unde să poți lua contact cu o asemenea diversitate de puncte de vedere”, 25 aprilie 2021. 

2.Seminarul Republican: „Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului 

democratic”, acțiune din Proiectul Național, a oferit o platformă de dezbateri, lansată de 

profesorii și conferențiarii universitari din țară, Ucraina, România. Auditoriul, constituit din 

beneficiarii direcți ai Proiectului - tineri de la cele trei cicluri ale învățământului superior: 

Licență, Masterat, Doctorat; profesori implicați în educația civică, juridică, morală de la Colegiul 

„Alexei Mateevici” din Chișinău, de la Liceul „Aristotel”, a rămas impresionat de prezentările 

participanților. În concluziile, Seminarului Republican s-a menționat că: este necesară o 

colaborare mai intensă a cadrelor didactice, angajate în instituțiile sistemului educațional, 

realizând în așa fel continuitatea acestora, oferind tinerilor de orice vârstă setul valorilor, 

normelor sociale necesare adaptării la condițiile de viață, supraviețuirii și socializării. De 

asemenea, experții în educație, instruire preuniversitară din Ucraina, România au menționat 

utilitatea comunicării cadrelor didactice, schimbului de bune practici existente în statele membre 

ale Uniunii Europene și în cele cuprinse de Politica Europeană de Vecinătate și Parteneriatul 

Estic. 

Tranziția la modelul democratic al organizării vieții sociale, la economia de piață în țara noastră 

n-a avut premisele necesare, printre care o semnificație majoră o au rezultatele socializării 

cetățenilor în spiritul valorilor europene. Din acest motiv un obiectiv important al Proiectului 

Național, al etapei a III-a, îl reprezintă – promovarea valorilor europene în școală, în sistemul 

preuniversitar și universitar.  

Realizarea acestui obiectiv este vizată de Masa rotundă cu participare internațională: 

„Diplomația Europeană în spațiul Parteneriatului Estic: realizări, dificultăți, probleme”, 



desfășurată la 29 octombrie 2021. Abordarea realistă a reușitelor și insucceselor Programului 

Parteneriatului Estic a permis studenților de la Ciclul II – Masterat și Ciclul III – Doctorat de la 

Academia de Administrare Publică și Universitatea de Stat din Moldova să-și aprofundeze 

cunoștințele în politicile și instrumentele aplicate de Uniunea Europeană. În Nota informativă, 

publicată pe site Academiei de Administrare Publică, se menționează că la eveniment s-au înscris 

18 raportori, care au propus diverse teme la subiectul discuțiilor, printre care: 7 doctori habilitați, 

4 doctori, 4 doctoranzi și 3 profesori din sistemul de învățământ liceal și vocațional. Prezența 

profesorilor din România: Ionel NARIȚA, doctor profesor universitar, Universitatea de Vest din 

Timișoara și Ion IFRIM, cercetător științific de gradul II, Institutul de Cercetări Juridice 

„Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române, a generalului Adrian STROEA, 

profesor universitar, doctor la Academia Militară din Sibiu – a oferit discuțiilor o abordare 

realistă. Dl Ionel NARIȚA a caracterizat diferite tehnici ale comunicării secrete aplicate de 

diplomații europeni. 

Comunitatea academică din Cernăuți a fost reprezentată de Anatolii KRUGLAȘOV, doctor 

habilitat în științe politice, Universitatea Națională „Yuri Fedcovici”. Savantul a apreciat de pe 

pozițiile realismului științific Programul Parteneriatului Estic, arătând că din 6 state-beneficiari: 

Republica Moldova, Ucraina, Georgia. Armenia, Azerbaidjan și Belarus, au rămas doar 3. 

Armenia, Azerbaidjan și Belarus din diverse motive, au ales alte „traiectorii” și „preferințe” în 

relațiile cu UE. Concluzia domnului profesor este orientată în viitor: este important să 

multiplicăm formele de colaborare între noi: Ucraina, Republica Moldova și Georgia. 

O prezență activă a avut-o profesorul universitar - Constantin SOLOMON, care pe parcursul 

ședinței a formulat numeroase întrebări, a avut mai multe comentarii, fiind convins că Programul 

Parteneriatului Estic, la fel ca și integrarea europeană, nu trebuie abordate unilateral-pozitiv, dar 

trebuie luate în calcul și dificultățile, și problemele care apar. 

Implicarea în dezbateri a doctoranzilor, masteranzilor a demonstrat că Masa rotundă și-a atins 

scopul, dialogul dintre savanții experimentați și tinerii cercetători a fost interactiv, cu impact 

asupra capacității tuturor participanților de a analiza, aprecia, estima evenimentele, procesele, 

deciziile care sunt, zilnic, adoptate la toate nivelurile: local, national, regional, global. 

La moment, se află în proces de aprobare Broșura informativă - „Politici educaționale europene: 

obiective prioritare”, în care este definită politica educațională, apreciată semnificația ei. Nivelul 

de aplicare a politicilor educaționale influențează direct calitatea educației care la rândul 

său determină, în mare măsură, calitatea vieții și creează oportunități pentru realizarea în 

volum deplin a capacităților fiecărui cetățean. Succesul individului depinde de 

capacitatea sa de adaptare la schimbări și învățare continuă, iar sistemul educațional este 

cel care trebuie să ofere mediul necesar pentru dezvoltarea acestor capacități. Capacități 



de sinteză și analiză, de gândire critică și creativă oferă posibilitatea de studiere 

permanentă cu un grad înalt de înțelegere și apreciere.  

Aspectul cooperării în materie de învățământ, s-a stabilit că părțile cooperează pentru a 

promova învățarea pe tot parcursul vieții și pentru a încuraja cooperarea și transparența la 

toate nivelurile educației. Pentru Republica Moldova, educația trebuie să reprezinte o 

prioritate națională, analizată ca factor de bază în crearea și transmiterea de noi cunoștințe 

și valori culturale general-umane, în dezvoltarea resurselor umane, în formarea conștiinței 

și identității naționale, în promovarea aspirațiilor științifice, precum și determinarea 

rolului primordial în crearea premiselor pentru dezvoltarea umană durabilă și edificarea 

unei societăți bazate pe cunoaștere și aplicare.  

În decursul ultimelor decenii toate tarile europene au încercat să răspundă la noile 

provocări și exigențe prin reforme a sistemului educativ național,  căutând un echilibru 

just între principiile de calitate, eficacitate, diversitate, echitate, precum și între 

competențele administrației centrale și celei locale și autonomia fiecărei instituții de 

învățământ. Reforme care s-au axat pe direcții specifice ca: reorientarea programelor și 

obiectivelor educației spre rezultatele așteptate în cadrul diverselor procese educative, în 

termeni de cunoștințe, competențe și capacități; egalitatea de șanse în materie de acces la 

educație și inserția activă în sistemul educativ; descentralizarea şi autonomia instituţiilor 

educative; orientarea instituţiilor de învățământ către exigenţele mediului specific 

domeniului; sporirea calităţii educaţiei, elaborarea modalităţilor de evaluare a fiecărui 

copil, elev, student, cadru didactic, instituţie de învățământ, precum şi a sistemului în 

ansamblu (la nivel naţional); statutul şi formarea cadrelor didactice, ca factori esenţiali ai 

promovării reformelor; finanţarea educaţiei şi instruirii sub diferitele sale forme. 

Politicile educaționale reprezintă direcțiile strategice de dezvoltare a sistemului educațional și 

cuprind legi și norme aplicate în practică prin metodologii, controlate și monitorizate, iar în final 

evaluate prin studiu de impact. Ele sunt strategii coerente, realizate pe baza unor studii de 

analiză, sinteză, diagnoză și prognoză specifice mediului educațional de la toate nivelele. 

Conținutul lor vizează: organizarea sistemului de învăţământ, funcţionarea instituţiilor, 

finanţarea învăţământului, evaluare, management, curriculum, formare, perfecţionare şi 

promovare a personalului didactic. Analiza experienței statelor membre ale Uniunii Europene ne 

permite să medităm asupra obiectivelor politicilor educaționale. 

A doua broșură informativă - „Învățământul politic în societatea democratică: semnificația 

practică” estimează diferite aspecte ale democratizării vieții sociale, plasând în centrul cercetării 

subiectul relațiilor sociale – personalitatea activă, conștientă, responsabilă. 

Informarea/dezinformarea, comportamentul politic/comportamentul conflictual ș.a. sunt 

analizate sub diverse aspecte. Autorii broșurii argumentează necesitatea revenirii la învățământul 

politic, eliberat de influența diferitor ideologii. Subiectul relațiilor sociale din societatea 



democratică dispune de libertăți și responsabilități, drepturi și datorii. Pentru a se folosi de noile 

oportunități, individualitatea trebuie instruită, educată, antrenată în diverse activități social-utile. 

 

6. Diseminarea rezultatelor obținute în proiect în formă de publicații (obligatoriu) 

Lista publicațiilor din anul 2021 în care se reflectă doar rezultatele obținute în proiect, 

perfectată conform cerințelor față de lista publicațiilor (a se vedea anexa)  

Notă: Lista va include și brevetele de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală, 

materiale la saloanele de invenții (conform Anexei 1A)  

În anul 2021 membrii Echipei au elaborat și publicat următoarele lucrări științifice: 

Editor culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale/internaționale 

1.Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic. Materialele 

Seminarului Republican, 28 mai 2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitet științific – Oleg Balan. – 

Chișinău: S.n.2021 (Print-Caro SRL), -168 p. ISBN 978-9975-56-916-3 

2. Strategia Securității Uniunii Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale 

(1). Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Culegere de articole științifice. 

Coordonator – Ludmila Roșca. Comitet științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n. (Tipogr. Print-

Caro) 2021, -360 p. ISBN 978-9975-56-873-9. 

Articole în reviste științifice de profil, Categoria B 

Vitalie Cazacu, Основные вызовы, угрозы и риски продовольственной безопасности 

Республики Молдова в современный период. Coautor – Vasile Sacovici./ Revistă științifico-

practică Relații Internaționale Plus Nr. 1 (19) 2021. P.54-65. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-

3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Natalia Ciobanu, Provocările conflictului transnistrean pentru securitatea națională și vectorul 

de dezvoltare European al Republicii Moldova. / Relații Internaționale Plus. Revistă științifico-

practică. Categoria B., n.1 (19), 2021, Chișinău 2021, P.28-39, 229 p., ISSN 1857-4440; eISSN 

2587-3393; https://doi.org/10.52327/1857-4440. 

Liudmila Curoș, Cultura de Securitate dezvoltată prin educație. // Relații Internaționale Plus.  

Revistă științifico-practică. Categoria B, n.1 (19), 2021, P.40-47, ISSN 1857-4440; eISSN 2587-

3393; https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Golovataia L. Business-Diplomația ca instrument pentru promovarea intereselor economice 

externe ale Republicii Moldova. Revistă științifico-practică Relații Internaționale Plus Nr.2 (20) 

2021. Chișinău, R. Moldova. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-3393. 

Dinner D., Golovataia L. Политика иммиграционного процесса в Израиле. /Revistă științifico-

practică Relații Internaționale Plus Nr. 1 (19) 2021. AAP. Chișinău, R. Moldova. ISSN 1857-4440; 

eISSN 2587-3393. P. 66-73. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-3393. 

https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440


Dinner D., Golovataia L. The policy of the immigration process in Israel. Scientific-practical 

journal International Relations Plus, No. 1 (19) 2021. AAP. Chișinău, P.175-182. ISSN 1857-

4440; eISSN 2587-3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Roșca Ludmila, Integrarea socială – factor al securității și stabilității dinamice a sistemului 

politic european.// Revista științifico-practică: Relații Internaționale Plus, n.1 (19) 2021, P.9-20, 

ISSN 1857-4440, eISSN 2587-3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Articole  în culegeri ştiinţifice naționale/internaționale 

1. Culegeri de lucrări ştiinţifice editate peste hotare 

Roșca Ludmila, Educația interdisciplinară pentru toleranță și integrare socială// Fighting 

Henofobia in the EU, Publising House of the Universite of Debrecen, Hungary, 2021. ISBN 978-

615-5212-90-1 

Golovataia L. Economic Security and the Fight against Corruption in the Republic of Moldova 

in the Context of Integration Processes to EU. Project EMERICS, Korea Institute for 

International Economic Policy (KIEP), 

https://www.emerics.org:446/issueDetail.es?brdctsNo=321510&mid=a10200000000&systemcod

e=04 

 

Articole în materiale ale conferințelor științifice 

1. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (peste hotare)  

Vitalie Cazacu, Politica Uniunii Europene privind securitatea alimentară: impactul asupra 

securității alimentare a Republicii Moldova în contextul Acordului de Asociere. /Cea de-a VIII-a 

Conferință internațională științifică și practică PROVOCĂRI ÎN ȘTIINȚĂ DIN ZILELE 

NOASTRE. Washington, SUA 4-5 aprilie 2021, pag. 50-62. ISBN 979-1-293-10109-3. 

2. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (Republica Moldova) 

Vitalie Cazacu, Prognozarea securității alimentare în țările Uniunii Europene. Conferința 

științifică internațională „Strategia securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor 

relațiilor internaționale”. Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – 

Ludmila Roșca. Culegere de articole științifice. Comitet științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n. 

(Tipogr. Print-Caro) 2021, pag. 181 – 187. ISBN 978-9975-56-873-9. 

Liudmila Curoș, Perspective de dezvoltare durabilă a Republicii Moldova în cadrul 

Parteneriatului Estic. // În: Strategia Securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor 

relațiilor internaționale (I). Materialele Conferinței Internaționale, Academia de Administrare 

Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n. 2021, Tipogr. „Print-

Caro”, P.265 – 273. ISBN 978-9975-56-874-6. 

Ludmila Roșca, Dinamica relațiilor internaționale: modele de cooperare./ În: Strategia 

Securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor relațiilor internaționale (I). Materialele 

https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://www.emerics.org:446/issueDetail.es?brdctsNo=321510&mid=a10200000000&systemcode=04
https://www.emerics.org:446/issueDetail.es?brdctsNo=321510&mid=a10200000000&systemcode=04


Conferinței Internaționale, Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – 

Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n. 2021, Tipogr. „Print-Caro”, P. 33-40. ISBN 978-9975-56-874-

6. 

Simion Roșca, Dimensiunea culturală a identității europene.  În:  Strategia Securității Uniunii 

Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale (1). Conferinta Științifică 

Internațională  23 aprilie 2021: Culegere de articole științifice.- Chișinău: S.n., 2021 

(Tipogr.„Print-Caro”,  pag. 99-108. ISBN 978-9975-56-873-9. 

Ursu Valentina, Sursele de instabilitate social-politică, rolul clasei politice în asigurare stării de 

stabilitate. În: Conferința științifică internațională:  Strategia securității Uniunii Europene în 

contextul metamorfozelor relațiilor internaționale (I). Culegere de articole științifice. Vol 1., Jean 

Monnet Chair EUDIPSEC, 23 aprilie 2021. – Chișinău: „Print-Caro”, 2021, - 360 p., P. 252-259. 

ISBN 978-9975-56-873-9. 

3. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale 

Natalia Ciobanu, Activismul societății – cheia securității individuale și naționale / Activismul 

civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic, Materialele Seminarului 

Republican, desfășurat în cadrul Proiectului Național „Consolidarea sistemului de securitate 

naţională prin cunoaştere și comunicare” (Program de stat, 2020-2023), 28 mai 2021, P. 102-110 

, -170 p., Chișinău 2021, ISBN 978-9975-56-916-3. 

Liudmila Curoș, Educația – instrument forte în formarea personalității.// În: „Activismul civic – 

condiție a consolidării instituțiilor statului democratic”. Materialele Seminarului Republican. 

Academia de Administrare Publică. 28 mai 2021. Coor. Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n., 2021, 

Print-Caro,  P.129 – 136. ISBN 978-9975-56-916-3. 

Ludmila Golovataia, Învățarea și respectarea principiilor diplomației economice ca garant al 

dezvoltării durabile./ Materialele Seminarului Republican. Academia de Administrare Publică. 

28 mai 2021. Coor. Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n., 2021, Print-Caro,  P.129 – 136. ISBN 978-

9975-56-916-3. 

Roșca Ludmila, Educația comportamentului civic în statul democratic./Materialele Seminarului 

Republican: Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic, 28 mai 

2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitetul științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n.2021 (Print-Caro 

SRL), -168 p.  P.9-20. ISBN 978-9975-56-916-3. 

Simion Roșca, Elementele comunicării intererculturale și activismul civic. În: Activismul civic – 

condiție a consolidării instituțiilor statului democratic. Materialele Seminarului Republican, 28 

mai 2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitetul științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n.2021 (Print-

Caro SRL), -168 p.  P.82-93. ISBN 978-9975-56-916-3. 

Alte lucrări ştiinţifice (recomandate spre editare de Senatul Academiei de Administrare 

Publică) 



1. Cărţi (cu caracter informativ) 

Ludmila Roșca, Liudmila Curoș, Politici educaționale europene: obiective prioritare. Broșură 

informativă. (în lucru – la tipografie). 

Ludmila Roșca, Valentina Ursu, Învățământul politic în societatea democratică: semnificația 

practică. Broșură informativă. (în lucru – la tipografie). 

 

7. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute în cadrul 

proiectului (obligatoriu) 

Consolidarea sistemului de securitate naţională este un obiectiv strategic pentru Republica 

Moldova, realizarea căruia rezidă în înțelegerea și aplicarea unității dialectice a politicii interne 

și externe a statelor contemporane. În lumea pestriță sub multiple aspecte, guvernele pot realiza 

programe de consolidare a sistemului de securitate doar având legitimitate, doar fiind susținute 

de societate, de societatea civilă. În condițiile unui sistem politic caracterizat de stabilitate 

dinamică orice program de stat este realizabil. Pentru a deservi un astfel de sistem social, în 

organizarea și desfășurarea acțiunilor din proiect se pune accent pe cunoaștere, educație, instruire 

continuă, socializarea și europenizarea cetățenilor Republicii Moldova.  

O amenințare la sistemul de securitate o constituie grupurile marginalizate. Prin abordarea 

acestui fenomen, descifrarea cauzelor ce-i mențin și îi extind influența asupra vieții sociale, 

echipa va contribui la consolidarea sistemului de securitate națională. Relevanța acțiunilor din 

proiect este justificată de perspectiva educării unui cetățean democratic după modelul european, 

integrat în comunitate, activ și responsabil. 

Toate procesele sociale implică un proces de comunicare, adică de « transmitere şi receptare” a 

unui mesaj. Reprezentând latura complexă a vieţii sociale, fără de care societatea nu poate exista, 

deoarece relaţiile şi structurile sociale îşi realizează funcţiile şi obiectivele doar prin comunicare, 

am oferit modele de discuții publice între cadrele didactice universitare, cele angajate în 

structurile învățământului liceal, vocațional și discipolii acestora. Pentru a spori eficiența 

dezbaterilor publice am invitat experți în educație, cercetare a fenomenelor politice/sociale din 

țară și de peste hotare. Un schimb de opinii, bune practici l-am realizat și la Seminarul 

Republican din 28 mai curent. 

Cercetările efectuate ne-au permis să argumentăm concluziile: în condițiile de supraviețuire a 

omului contemporan este necesar de schimbat modelul  educațional, de trecut de la educația 

tradițională la cea interdisciplinară; Realizarea schimbului de experiență, de bune practici 

educaționale ne-a permis să acumulăm noi argumente în favoarea promovării programelor: 

educației incluzive, instruirii și educației civice, economice, politice a cetățenilor Republicii 

Moldova; Promovarea valorilor europene în școală, a unui comportament activ al tinerilor este o 

necesitate, pe care comunitatea academică, cadrele didactice, instituțiile culturale trebuie s-o 

realizeze. 

8. Infrastructura de cercetare utilizată în cadrul proiectului (obligatoriu) 

Manifestările organizate s-au desfășurat în regim mixt. Am utilizat : Sala multimedia a 

Bibliotecii Academiei de Administrare Publică și sălile partenerului nostru – Colegiul „Alexei 



Mateevici” din Chișinău. În realizarea cercetărilor individuale și de grup au fost utilizate sălile 

înzestrate cu calculatoare, unite la Internet de la ambele instituții de învățământ. 

9. Colaborare la nivel național în cadrul implementării proiectului (obligatoriu) 

Colaborăm permanent cu cadrele didactice și elevii, studenții de la Colegiul „Alexei Mateevici” 

din Chișinău; Universitatea de Stat din Moldova, Liceul Aristotel din Chișinău, Academia de 

Poliție „Ștefan cel Mare” a MAI, Universitatea Pedagogică „Ion Creangă” ș.a. beneficiari. Este 

vorba despre susținerea unui dialog referitor la elaborarea și realizarea agendelor unor 

manifestări științifice la tematica Proiectului Național. De exemplu: Ludmila Golovataia a 

prezentat raportul: Экономический контекст современной дипломатии, la Masa rotundă cu 

participare internațională: ”Diplomația economică a Uniunei Europene în condițiile actuale ale 

globalizării”, organizată la 16 Martie 2021, de Universitatea de Stat din Moldova.  

Despre colaborarea Echipei cu instituțiile menționate ne vorbesc Agendele celor două 

evenimente organizate și Cuprinsul volumelor editate: Activismul civic – condiție a consolidării 

instituțiilor statului democratic. Materialele Seminarului Republican, 28 mai 2021; Strategia 

Securității Uniunii Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale (1). 

Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. De asemenea, Agenda Mesei rotunde cu 

participare internațională: Diplomația Europeană în spațiul Parteneriatului Estic: realizări, 

dificultăți, probleme, 29 octombrie 2021. Despre unele exemple de colaborare și semnificația 

acesteia pentru implementarea rezultatelor obținute, a se vedea Ziarul Funcționarul Public -

  http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-

public%E2%80%9D. 

10. Colaborare la nivel internațional în cadrul implementării proiectului (obligatoriu) 

Colaborarea la nivel internațional o realizăm cu partenerii noștri: Universitatea Națională „Yuri 

Fedcovici” din Cernăuți, Ucraina; Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea din Oradea, 

România; Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; 

Colegiul Max Etern Ezreel Valey, Israel; Liceul Ferdinand , Comuna Măneci, Județul Prahova. 

Anul acesta la partenerii noștri s-au înscris și cadrele didactice de la Catedra de Politologie, a 

Universității Naționale „Ivan Franco” din Livov și Institutul de Stat de Cercetări Regionale al 

Academiei de Științe a Ucrainei. Despre întâlnirile cu partenerii noștri elaborăm și plasăm Note 

informative pe site Academiei de Administrare Publică - www.aap.gov.md; publicăm articole în 

Ziarul Funcționarul Public: http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-

%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D 

 

Un exemplu de colaborare internațională prodigioasă îl constituie: „Zilele Erasmus +”, în perioada 07-

14 iunie 2021, la Universitatea de Vest din Timișoara, la care au fost prezentate volumele editate în 

Proiectul Național în anul 2020: Cunoașterea – suport al integrării sociale. Materialele Mesei rotunde, 

3 iulie 2020.   Coordonator - Ludmila Roșca. Comitetul științ. – Oleg Balan. – Chișinău: Academia de 

Administrare Publică, 2020 (tipog. Print-Caro), - 82p. ISBN 978-9975-3492-1-5 și Performanța în 

educație – factor-cheie în asigurarea securității umane. Materialele Conferinței Științifico - practice 

internaționale, 9-10 octombrie 2020. Coordonator - Ludmila Roșca. Comitetul științ. – Oleg Balan. – 

http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D


Chișinău: Academia de Administrare Publică, 2020 (tipog. Print-Caro), - 340p. ISBN 978-9975-3492-

0-8; Strategia Securității Uniunii Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale 

(1). Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Culegere de articole științifice. 

Coordonator – Ludmila Roșca. Comitet științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n. (Tipogr. Print-

Caro) 2021, -360 p. ISBN 978-9975-56-873-9. Am transmis la Biblioteca Științifică a 

Universității de Vest o donație, în care am inclis și aceste volume. Despre activitatea noastră din 

proiectele naționale și europene am povestit celor prezenți la eveniment, reprezentanți ai 

Oficiilor Naționale „Erasmus +” din 16 state. 

 

11. Dificultățile în realizarea proiectului  

Financiare, organizatorice, legate de resursele umane etc. (obligatoriu) 

Pandemia „COVID – 19” ne-a complicat realizarea deplină a obiectivelor propuse pentru Etapa a 

III-a: n-am reușit să ne întâlnim cu beneficiarii direcți ai Proiectului, dialogul social l-am realizat 

mai mult on-line. 

Echipa din Proiect este finanțată sub nivelul cerințelor din motivul că a fost redusă la etapa 

contractării suma solicitată de la 600,0 mii lei anual la 420,0 mii lei. Ne-am adresat conducerii 

ANCD, la începutul anului cu cererea de a ne permite să angajăm în bază de Contract prestări 

servicii a doi specialiști, experți din sistemul educațional, dar am primit răspuns negativ. Era 

vorba de 20,0 mii lei. Este necesar de revizuit această decizie pentru viitor, deoarece Directorul 

de Proiect este angajat pe 0,7 salariu pentru zece luni, la fel și membrii Echipei pe 0,5, iar un 

tânăr cercetător este angajat doar pe 9 luni – din cauza insuficienței mijloacelor financiare. 

12. Diseminarea rezultatelor obținute în proiect în formă de prezentări la foruri științifice 

(comunicări, postere – pentru cazurile când nu au fost publicate în materialele conferințelor, 

reflectate în p. 6)  

Lista forurilor la care au fost prezentate rezultatele obținute în cadrul proiectului de stat 

(Opțional) se va prezenta separat (conform modelului) pentru: 

➢ Manifestări științifice internaționale (în străinătate) 

Liudmila Curoș, doctorandă,  Conferința Științifică Internațională: Promotion of EU 

Knowledge in Boosting Local Economic Growth in the Process of EU Integration: Best 

Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries, 21-22 Octombrie 2021, Livov, Ukraina. 

Titlul comunicării: Promovarea reţelei culturale şi schimbul de educaţie în regiunea bazinului 

Mării Negre în contextul Pandemiei. (prezentare orală) 

Ludmila Golovataia, doctor în științe economice, Conferința Științifică Internațională: 

Promotion of EU Knowledge in Boosting Local Economic Growth in the Process of EU 

Integration: Best Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries, 21-22 Octombrie 2021, 

Livov, Ukraina. Titlul comunicării: Ucraina-Moldova: conectivitate și oportunități în relațiile 

bilaterale. (prezentare orală) 



Ludmila Golovataia, doctor în științe economice, Міжнародній науковій конференції 

«Муніципальні читання імені Антона Кохановського», організованій Чернівецьким 

регіональним центром підвищення кваліфікації і кафедрою політології та державного 

управління Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича спільно з 

Чернівецькою міською радою, 17-18 noiembrie 2021. Titlul comunicării: Diplomația publică 

și managementul brandului de țară în dezvoltarea durabilă. 

Ludmila Roșca, doctor în filosofie, Научная Конференция: «Развитие политической науки: 

европейские практики и национальные перспективы». Кафедра политологии и 

государственного управления факультета истории, политологии и международных 

отношений Черновицкого национального университета им. Юрия Федьковича. 27 мая 

2021 года. Titlul comunicării: Политическое поведение граждан современных 

демократических государств. 

Ludmila Roșca, doctor habilitat în filosofie, Conferința Științifică Internațională: Promotion of 

EU Knowledge in Boosting Local Economic Growth in the Process of EU Integration: Best 

Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries, 21-22 Octombrie 2021, Livov, Ukraina. 

Titlul comunicării: Impactul proiectelor europene asupra dezvoltării economiei Republicii 

Moldova: bune practici de colaborare transfrontalieră. (prezentare orală) 

Ludmila Roșca, doctor habilitat în filosofie, Міжнародній науковій конференції 

«Муніципальні читання імені Антона Кохановського», організованій Чернівецьким 

регіональним центром підвищення кваліфікації і кафедрою політології та державного 

управління Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича спільно з 

Чернівецькою міською радою, 17-18 noiembrie 2021. Titlul comunicării: Dialogul social – 

condiție indispensabilă funcționării eficiente a sistemului administrativ. 

Ludmila Roșca, doctor habilitat în filosofie, Sixth Annual International Scientific Conference 

“Political Parties and Elections: Global and Ukrainian Practices” (In Memoriam of Yurii 

Shveda), in Lviv National Ivan Franko University, Ukraine, November 26-27th, 2021.Titlul 

comunicării: Rolul sistemelor de partid în soluționarea conflictelor inter-etnice. 

Simion Roșca, doctor în filosofie, Conferința Științifică Internațională: Promotion of EU 

Knowledge in Boosting Local Economic Growth in the Process of EU Integration: Best 

Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries, 21-22 Octombrie 2021, Livov, Ukraina. 

Titlul comunicării: Diplomația culturală - un instrument important de colaborare a comunităților 

locale din zona transfrontalieră. (prezentare orală) 

Simion Roșca, doctor în filosofie, Міжнародній науковій конференції «Муніципальні 

читання імені Антона Кохановського», організованій Чернівецьким регіональним центром 

підвищення кваліфікації і кафедрою політології та державного управління Чернівецького 

національного університету імені Юрія Федьковича спільно з Чернівецькою міською 

радою, 17-18 noiembrie 2021. Titlul comunicării: Politici și platforme de participare a sectoarelor 

culturale și creative: dialog cu autorităţile de stat, regionale și locale. 

➢ Manifestări științifice internaționale (în Republica Moldova) 



Ludmila Golovataia, doctor în științe economice, International Round Table: „Peculiarities of 

Local Economic Development in Cross-Border Space action within the Jean Monnet project 

„Boosting Local Economic Growth in Border Regions in the Process of EU Integration: Best 

Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries  (599948-EPP-1-2018-1-UA-EPPJMO-SUPPA, 

2018 – 2021) June, 10-11, 2021, Academia de Administrare Publică din Moldova, Titlul 

comunicării: Non-state actors in Economic Diplomacy. (prezentare orală) 

Ludmila Roșca, doctor habilitat în filosofie, International Round Table: Particularități ale dezvoltării 

economice locale în spațiul transfrontalier Ucraina – Moldova – România, action within the Jean Monnet 

project „Boosting Local Economic Growth in Border Regions in the Process of EU Integration: Best 

Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries (599948-EPP-1-2018-1-UA-EPPJMO-SUPPA, 2018 – 

2021). Academia de Administrare Publică din Moldova,10-11 iunie 2021. Titlul comunicării: 

Cooperarea transfrontalieră: instrumente, modele de stimulare a dezvoltării economiei locale. 

(prezentare orală) 

Simion Roșca, doctor în filosofie, International Round Table: „Boosting Local Economic Growth in 

Border Regions in the Process of EU Integration: Best Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries  

(599948-EPP-1-2018-1-UA-EPPJMO-SUPPA, 2018 – 2021). Academia de Administrare Publică din 

Moldova,10-11 iunie 2021. Titlul comunicării: Cooperarea transfrontalieră a Republicii Moldova: 

oportunități, probleme, soluții. (prezentare orală) 

➢ Manifestări științifice naționale 

➢ Manifestări științifice cu participare internațională 

Model:  

Numele, prenumele, titlul științific al participantului; Titlul manifestării (cu indicarea tipului 

de manifestare – internațională, națională etc.); Organizatori, țara, perioada desfășurării 

evenimentului; Titlul comunicării/raportului susținut (cu indicarea tipului de prezentare – oral, 

poster etc.)  

13. Aprecierea și recunoașterea rezultatelor obținute în proiect  (premii, medalii, titluri, alte 

aprecieri). (Opțional) 

Simion Roșca, Diplomă de Excelență a Ministerului Educației, octombrie 2021. 

 

Model: Nume, prenume; Distincția; Evenimentul (expoziție, concurs, târg ș.a.)  

14. Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în proiect în mass-media (Opțional): 

➢ Emisiuni radio/TV de popularizare a științei  

Model: Nume, prenume / Emisiunea / Subiectul abordat 

➢ Articole de popularizare a științei 

Model: Nume, prenume / Publicația / Titlul articolului 



Ludmila Roșca, Ziarul Funcționarul Public, n.1, noiembrie 2021, PARTENERIATUL ESTIC: 

realizări, dificultăți, probleme. (Academia de Administrare Publică din Moldova). 

Ludmila Roșca, Ziarul Funcționarul Public, n.1, ianuarie 2021, Semnificația vocației în 

activitatea profesională. (Academia de Administrare Publică din Moldova). 

http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-

public%E2%80%9D 

Ludmila Roșca, Ziarul Funcționarul Public, n.2, ianuarie 2021, Proiectele Jean Monnet – o cale 

de integrare în comunitatea academică europeană. (Academia de Administrare Publică din 

Moldova). http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-

public%E2%80%9D 

 

15. Teze de doctorat / postdoctorat susținute și confirmate în anul 2021 de membrii echipei 

proiectului (Opțional) 

Model: numele şi prenumele pretendentului, Titlul tezei / Teză de doctorat, postdoctorat, 

nume și prenume conducător.  

Valentina Ursu, Implicarea democrației participative în asigurarea eficienței guvernării. teză 

de doctor în științe politice, conducător științific – Ludmila Roșca, doctor habilitat în filozofie, 

conferențiar universitar, consultant științific – Serghei Sprîncean, doctor habilitat în științe 

politice, conferențiar universitar. (În proces de susținere publică, la etapa pregătirii Dosarului 

pentru Consiliul Științific Specializat). 

16. Materializarea rezultatelor obținute în proiect (Opțional) 

Forme de materializare a rezultatelor cercetării în cadrul proiectului pot fi produse, utilaje 

și servicii noi, documente ale autorităților publice aprobate etc.  

17. Informație suplimentară referitor la activitățile membrilor echipei în anul 2021 

➢ Membru/președinte al comitetului organizatoric/științific, al comisiilor, consiliilor 

științifice de susținere a tezelor (Opțional) 

Model: Nume, prenume / Evenimentul (conferință, consiliu de susținere etc.) / Perioada 

/ Calitatea (membru, președinte ș.a.) 

➢ Redactor / membru al colegiilor de redacție al revistelor naționale / internaționale 

(Opțional) 

Model: Nume, prenume / Revista / Calitatea (membru/redactor/recenzent oficial) 

Ludmila Roșca, Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic. 

Materialele Seminarului Republican, 28 mai 2021. Comitet org., comitet științ.  

Ludmila Roșca, Conferința Științifică Internațională: Strategia Securității Uniunii Europene în 

contextul metamorfozelor Relațiilor Internaționale, 23 aprilie 2021, Comitet org., col.red 

http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D
http://www.aap.gov.md/ro/article/ziarul-%E2%80%9Efunc%C5%A3ionarul-public%E2%80%9D


18. Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în proiect  (obligatoriu). 

The purpose of the third stage of the national project "Strengthening the national security 

system through knowledge and communication" with the number 20.80009.0807.28 is: 

Educating and training the democratic citizen according to the European model, active and 

responsible, and the main Objectives are: The necessity of the promotion of programs for 

the continuing education of adults that focus on social inclusion and a better life; Creating 

the platform for public debates on current issues with the participation of opinion formers 

and beneficiaries; Supporting the activity of the Center for information and consultation of 

trainers and opinion leaders; Elaboration and multiplication of instructive and educational 

materials useful for the integration, socialization and Europeanization of the citizens of the 

Republic of Moldova, Ukraine and other states participating in the Eastern Partnership 

Program. Actions taken to achieve the purpose and objectives of the annual phase: 

1. Organization of the Republican Seminar: “Civic activism - a condition for consolidating 

the institutions of the democratic state, May 28, 2021, Academy of Public Administration. 

2. Organization of the International Scientific Conference: "Security Strategy of the 

European Union in the context of the metamorphoses of international relations", April 23, 

2021, Academy of Public Administration. 

3. Organization of the Round Table with international participation: "European Diplomacy 

in the Eastern Partnership space: achievements, difficulties, problems", October 29, 2021, 

Academy of Public Administration. 

4. Elaboration of 2 informative brochures:" European educational policies: priority 

objectives", authors-Liudmila Rosca, Liudmila Curoș; "political education in democratic 

society: practical significance", authors – Liudmila Rosca, Valentina Ursu. 

In 2021, 2 national monographs were finalized and approved: "Укреплениеккономической 

безопасности посредством экономической дипломатии", author-Ludmila Golovataia 

and" Cultural diversity and Interculturality", author Simion Rosca.  

18 scientific articles were elaborated and published in collections of articles from abroad, in 

the materials of international scientific conferences in the country and abroad, in the 

materials of the round tables and the republican seminar, in the 2 informative brochures. 

The results of scientific research were reflected in 28 reports presented at international 

scientific conferences in the country and abroad.  

An important result of scientific activity is the thesis: in the conditions of survival of 

contemporary man it is necessary to change the educational model, to move from traditional 

to interdisciplinary education. The exchange of experience, good educational practices 

allowed us to accumulate new arguments in favor of promoting programs: inclusive 

education, training and civic, economic, political education of the citizens of the Republic 

Of Moldova. The promotion of European values in schools and the active behaviour of 

young people is a necessity, which the academic community, teachers and cultural 



institutions must achieve. 

Major difficulties in achieving the objectives of the annual Phase created the pandemic 

situation: we were unable to meet with the direct beneficiaries of the project, the social 

dialogue we carried out more online. 

Scopul Etapei a III-a a Proiectului Național „Consolidarea sistemului de securitate națională  

prin cunoaștere și comunicare”cu cifrul nr.20.80009.0807.28 este:  Educarea și instruirea 

cetățeanului democratic după modelul european, activ și responsabil, iar  Obiectivele 

principale sunt: Argumentarea necesității promovării programelor de instruire continuă a 

adulților axate pe integrarea socială și europenizare; Crearea platformei de dezbateri publice 

a problemelor actuale cu participarea formatorilor de opinie și  beneficiarilor; Susținerea 

activității Centrului de informare şi consultare a formatorilor şi liderilor de opinie; 

Elaborarea și multiplicarea materialelor instructive, educative utile integrării, socializării și 

europenizării cetățenilor Republicii Moldova, Ucrainei și altor state participante la 

Programul Parteneriatului Estic. 

Acțiunile realizate pentru atingerea scopului și obiectivelor etapei anuale:  

1. Organizarea Seminarului Republican: „Activismul civic – condiție a consolidării 

instituțiilor statului democratic, 28 mai 2021, Academia de Administrare Publică. 

2. Organizarea Conferinței Științifice Internaționale: „Strategia Securității Uniunii 

Europene în contextul metamorfozelor relațiilor internaționale”, 23 aprilie 2021, 

Academia de Administrare Publică. 

3. Organizarea Mesei rotunde cu participare internațională:„Diplomația Europeană în 

spațiul Parteneriatului Estic: realizări, dificultăți, probleme”, 29 octombrie 2021, 

Academia de Administrare Publică. 

4. Elaborarea a 2 broșuri informative: „Politici educaționale europene: obiective 

prioritare”, autori – Liudmila Roșca, Liudmila Curoș;  „Învățământul politic în 

societatea democratică: semnificația practică”, autori – Liudmila Roșca, Valentina 

Ursu. 

În anul 2021, au fost redactate final și aprobate 2 monografii naționale: "Укрепление 

экономической безопасности посредством экономической дипломатии", autor - 

Ludmila GOLOVATAIA și „Diversitatea culturală și interculturalitatea”, autor Simion 

Roșca. Au fost elaborate și publicate 18 articole științifice în Culegeri de articole de peste 

hotare, în Materialele conferințelor științifice internaționale din țară și de peste hotare, în 

materialele meselor rotunde și seminarului republican, în cele 2 broșuri informative. 

Rezultatele cercetării științifice au fost reflectate în 28 rapoarte prezentate la conferințe 

științifice internaționale din țară și de peste hotare. Un rezultat important al activității 

științifice îl reprezintă teza: în condițiile de supraviețuire a omului contemporan este necesar 

de schimbat modelul  educațional, de trecut de la educația tradițională la cea 

interdisciplinară. Realizarea schimbului de experiență, de bune practici educaționale ne-a 



permis să acumulăm noi argumente în favoarea promovării programelor: educației 

incluzive, instruirii și educației civice, economice, politice a cetățenilor Republicii 

Moldova. Promovarea valorilor europene în școală, a unui comportament activ al tinerilor 

este o necesitate, pe care comunitatea academică, cadrele didactice, instituțiile culturale 

trebuie s-o realizeze. 

Dificultăți majore în realizarea obiectivelor Etapei anuale ne-a creat situația pandemică: n-am reușit 

să ne întâlnim cu beneficiarii direcți ai Proiectului, dialogul social l-am realizat mai mult 

on-line. 

Notă: Rezumatul va fi publicat în acces deschis pe pagina web oficială a Agenției și a 

AȘM, însoțite de avizul Biroului Secției de Științe a AȘM 

19. Recomandări, propuneri 

Este necesar de revenit la susținerea financiară a Proiectului în limitele solicitate – 600,0 mii lei 

anual, deoarece pentru Etapa a IV vom avea nevoie de resurse financiare pentru deplasările 

planificate, pentru salarizarea deplină a membrilor Echipei. 

Este necesar de simplificat procesul de modificare al Echipei. Pentru următoarele perioade avem 

nevoie de tineri cercetători. 

 

 

 

 

 



Anexa 1A 

Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice 

publicate în anul de referință în cadrul proiectului din Programul de Stat 

Consolidarea sistemului de securitate națională  

prin cunoaștere și comunicare,  

cu cifrul nr.20.80009.0807.28 

(denumirea proiectului) 

 

1. Monografii (recomandate spre editare de consiliul ştiinţific/senatul organizației din domeniile 

cercetării și inovării) 

 1.1.monografii internaționale 

 1.2. monografii naționale 

1. Ludmila GOLOVATAIA, "Укрепление экономической безопасности посредством 

экономической дипломатии", (în lucru). 

2. Simion ROȘCA, „Diversitatea culturală și interculturalitatea”, (în lucru). 

2. Capitole în monografii naționale/internaționale 

3. Editor culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale/internaționale 

1.Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic. Materialele 

Seminarului Republican, 28 mai 2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitet științific – Oleg Balan. – 

Chișinău: S.n.2021 (Print-Caro SRL), -168 p. ISBN 978-9975-56-916-3. 

2. Strategia Securității Uniunii Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale 

(1). Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Culegere de articole științifice. 

Coordonator – Ludmila Roșca. Comitet științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n. (Tipogr. Print-

Caro) 2021, -360 p. ISBN 978-9975-56-873-9. 

4. Articole în reviste științifice  

 4.1. în reviste din bazele de date Web of Science și SCOPUS (cu indicarea factorului de 

impact IF) 

 4.2. în alte reviste din străinătate recunoscute 

 4.3. în reviste din Registrul National al revistelor de profil, Categoria B 

Vitalie Cazacu, Основные вызовы, угрозы и риски продовольственной безопасности 

Республики Молдова в современный период. Coautor – Vasile Sacovici./ Revistă științifico-

practică Relații Internaționale Plus Nr. 1 (19) 2021. P.54-65. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-

3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

https://doi.org/10.52327/1857-4440


Natalia Ciobanu, Provocările conflictului transnistrean pentru securitatea națională și vectorul 

de dezvoltare European al Republicii Moldova. / Relații Internaționale Plus. Revistă științifico-

practică. Categoria B., n.1 (19), 2021, Chișinău 2021, P.28-39, 229 p., ISSN 1857-4440; eISSN 

2587-3393; https://doi.org/10.52327/1857-4440. 

Liudmila Curoș, Cultura de Securitate dezvoltată prin educație. // Relații Internaționale Plus.  

Revistă științifico-practică. Categoria B, n.1 (19), 2021, P.40-47, ISSN 1857-4440; eISSN 2587-

3393; https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Golovataia L. Business-Diplomația ca instrument pentru promovarea intereselor economice 

externe ale Republicii Moldova. Revistă științifico-practică Relații Internaționale Plus Nr.2 (20) 

2021. Chișinău, R. Moldova. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-3393. 

Dinner D., Golovataia L. Политика иммиграционного процесса в Израиле. /Revistă științifico-

practică Relații Internaționale Plus Nr. 1 (19) 2021. AAP. Chișinău, R. Moldova. ISSN 1857-4440; 

eISSN 2587-3393. P. 66-73. ISSN 1857-4440; eISSN 2587-3393. 

Dinner D., Golovataia L. The policy of the immigration process in Israel. Scientific-practical 

journal International Relations Plus, No. 1 (19) 2021. AAP. Chișinău, P.175-182. ISSN 1857-

4440; eISSN 2587-3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

Roșca Ludmila, Integrarea socială – factor al securității și stabilității dinamice a sistemului 

politic european.// Revista științifico-practică: Relații Internaționale Plus, n.1 (19) 2021, P.9-20, 

ISSN 1857-4440, eISSN 2587-3393. Tipul B, https://doi.org/10.52327/1857-4440 

4.4. în alte reviste naționale 

5. Articole  în culegeri ştiinţifice naționale/internaționale 

5.1. culegeri de lucrări ştiinţifice editate peste hotare 

1. Roșca Ludmila, Educația interdisciplinară pentru toleranță și integrare socială// Fighting 

Henofobia in the EU, Publising House of the Universite of Debrecen, Hungary, 2021. ISBN 978-

615-5212-90-1 

2. Golovataia L. Economic Security and the Fight against Corruption in the Republic of 

Moldova in the Context of Integration Processes to EU. Project EMERICS, Korea Institute for 

International Economic Policy (KIEP), 

https://www.emerics.org:446/issueDetail.es?brdctsNo=321510&mid=a10200000000&systemcod

e=04 

5.2 culegeri de lucrări ştiinţifice editate în Republica Moldova 

6. Articole în materiale ale conferințelor științifice 

6.1. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (peste hotare)  

Vitalie Cazacu, Politica Uniunii Europene privind securitatea alimentară: impactul asupra 

securității alimentare a Republicii Moldova în contextul Acordului de Asociere. /Cea de-a VIII-a 

https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440
https://doi.org/10.52327/1857-4440


Conferință internațională științifică și practică PROVOCĂRI ÎN ȘTIINȚĂ DIN ZILELE 

NOASTRE. Washington, SUA 4-5 aprilie 2021, pag. 50-62. ISBN 979-1-293-10109-3. 

 

6.2. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (Republica Moldova) 

Vitalie Cazacu, Prognozarea securității alimentare în țările Uniunii Europene. Conferința 

științifică internațională „Strategia securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor 

relațiilor internaționale”. Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – 

Ludmila Roșca. Culegere de articole științifice. Comitet științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n. 

(Tipogr. Print-Caro) 2021, pag. 181 – 187. ISBN 978-9975-56-873-9. 

Liudmila Curoș, Perspective de dezvoltare durabilă a Republicii Moldova în cadrul 

Parteneriatului Estic. // În: Strategia Securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor 

relațiilor internaționale (I). Materialele Conferinței Internaționale, Academia de Administrare 

Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n. 2021, Tipogr. „Print-

Caro”, P.265 – 273. ISBN 978-9975-56-874-6. 

Ludmila Roșca, Dinamica relațiilor internaționale: modele de cooperare./ În: Strategia 

Securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor relațiilor internaționale (I). Materialele 

Conferinței Internaționale, Academia de Administrare Publică, 23 aprilie 2021. Coordonator – 

Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n. 2021, Tipogr. „Print-Caro”, P. 33-40. ISBN 978-9975-56-874-

6. 

Simion Roșca, Dimensiunea culturală a identității europene.  În:  Strategia Securității Uniunii 

Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale (1). Conferinta Științifică 

Internațională  23 aprilie 2021: Culegere de articole științifice.- Chișinău: S.n., 2021 

(Tipogr.„Print-Caro”,  pag. 99-108. ISBN 978-9975-56-873-9. 

Ursu Valentina, Sursele de instabilitate social-politică, rolul clasei politice în asigurare stării de 

stabilitate. În: Conferința științifică internațională:  Strategia securității Uniunii Europene în 

contextul metamorfozelor relațiilor internaționale (I). Culegere de articole științifice. Vol 1., Jean 

Monnet Chair EUDIPSEC, 23 aprilie 2021. – Chișinău: „Print-Caro”, 2021, - 360 p., P. 252-259. 

ISBN 978-9975-56-873-9. 

6.3 în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale 

Natalia Ciobanu, Activismul societății – cheia securității individuale și naționale / Activismul 

civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic, Materialele Seminarului 

Republican, desfășurat în cadrul Proiectului Național „Consolidarea sistemului de securitate 

naţională prin cunoaştere și comunicare” (Program de stat, 2020-2023), 28 mai 2021, P. 102-110 

, -170 p., Chișinău 2021, ISBN 978-9975-56-916-3. 

Liudmila Curoș, Educația – instrument forte în formarea personalității.// În: „Activismul civic – 

condiție a consolidării instituțiilor statului democratic”. Materialele Seminarului Republican. 



Academia de Administrare Publică. 28 mai 2021. Coor. Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n., 2021, 

Print-Caro,  P.129 – 136. ISBN 978-9975-56-916-3. 

Ludmila Golovataia, Învățarea și respectarea principiilor diplomației economice ca garant al 

dezvoltării durabile./ Materialele Seminarului Republican. Academia de Administrare Publică. 

28 mai 2021. Coor. Ludmila Roșca. – Chișinău: S.n., 2021, Print-Caro,  P.129 – 136. ISBN 978-

9975-56-916-3. 

Roșca Ludmila, Educația comportamentului civic în statul democratic./Materialele Seminarului 

Republican: Activismul civic – condiție a consolidării instituțiilor statului democratic, 28 mai 

2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitetul științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n.2021 (Print-Caro 

SRL), -168 p.  P.9-20. ISBN 978-9975-56-916-3. 

Simion Roșca, Elementele comunicării intererculturale și activismul civic. În: Activismul civic – 

condiție a consolidării instituțiilor statului democratic. Materialele Seminarului Republican, 28 

mai 2021. Coord. Ludmila Roșca. Comitetul științific – Oleg Balan. – Chișinău: S.n.2021 (Print-

Caro SRL), -168 p.  P.82-93. ISBN 978-9975-56-916-3. 

7. Teze ale conferințelor ştiinţifice 

7.1. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (peste hotare)  

7.2. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (Republica Moldova) 

7.3. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale cu participare internaţională 

7.4. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale 

Notă: vor fi considerate teze şi nu articole materialele care au un volum de până la 0,25 c.a. 

8. Alte lucrări ştiinţifice (recomandate spre editare de o instituţie acreditată în domeniu) 

8.1.cărţi (cu caracter informativ) 

Ludmila Roșca, Liudmila Curoș, Politici educaționale europene: obiective prioritare. Broșură 

informativă. (în lucru – la tipografie). 

Ludmila Roșca, Valentina Ursu, Învățământul politic în societatea democratică: semnificația 

practică. Broșură informativă. (în lucru – la tipografie). 

8.2. enciclopedii, dicţionare 

8.3. atlase, hărţi, albume, cataloage, tabele etc. (ca produse ale cercetării ştiinţifice) 

9. Brevete de invenţii şi alte obiecte de proprietate intelectuală, materiale la saloanele de 

invenţii 

10. Lucrări științifico-metodice și didactice  

10.1. manuale pentru învăţământul preuniversitar (aprobate de ministerul de resort) 

10.2. manuale pentru învăţământul universitar (aprobate de consiliul ştiinţific /senatul    



instituţiei) 

10.3. alte lucrări științifico-metodice și didactice 

NOTĂ: 

➢ Datele bibliografice se redactează în conformitate cu standardul SM ISO 690:2012 Informare 

și documentare. Reguli pentru prezentarea referințelor bibliografice și citarea resurselor de 

informare. 

➢ Pentru fiecare lucrare va fi indicat depozitul electronic internațional, național sau instituțional 

în care aceasta este înregistrată, precum și adresa electronică la care poate fi accesată 

lucrarea.  

  

 

 



Anexa 1B 

Executarea devizului de cheltuieli, conform anexei nr. 2.3 din contractul de finanțare  

(la data raportării) 

Cifrul proiectului:  20.80009.0807.28 

 

Cheltuieli, mii lei 

Denumirea 

Cod Anul de gestiune 

Eco 

(k6) 
Aprobat 

Modificat 

+/- 
Precizat 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 211180 315,2  315,2 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii 212100 75,6  75,6 

Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicală 

achitate de angajator și angajați pe teritoriul țarii 
212210    

Deplasări în interes de serviciu peste hotare 222720    

Servicii editoriale 222910 25,0  25,0 

Servicii de cercetări științifice 222930    

Servicii neatribuite altor aliniate 222990 20,0 -20,0  

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite de 

birou 
316110    

Procurarea activelor nemateriale 317110    

Procurarea pieselor de schimb 332110    

Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare 334110    

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor 

de birou 
336110 4,2  4,2 

Total  440,0  420,0 

Notă: În tabel se prezintă doar categoriile de cheltuieli din contract ce sunt în execuție și 

modificările aprobate (după caz) 

  



Anexa 1C 

Componența echipei proiectului 

Cifrul proiectului:  20.80009.0807.28 

Echipa proiectului conform contractului de finanțare (la semnarea contractului) 

Nr 

Nume, prenume 

(conform contractului 

de finanțare) 

 

Anul 

nașterii 

Titlul 

științific 

Norma de 

muncă conform 

contractului 

Data 

angajării 

Data 

eliberării 

1.  Roșca Liudmila 1960 Doctor 

hab.în 

filosofie 

0,7 01.02.2021 30.11.2021 

2.  Golovataia Ludmila 1963 Dr.în șt. 

Econ. 
0,5 01.02.2021 30.11.2021 

3.  Cazacu Vitalie 1972 Dr.în șt. 

econ. 
0,5 01.02.2021 30.11.2021 

4.  Roșca Simion 1956 Dr.în filos. 0,5 01.02.2021 30.11.2021 

5.  Curoș Liudmila 1980 Cerc.șt. 0,5 01.02.2021 30.11.2021 

6.  Ciobanu Natalia 1984 Cerc.șt. 0,5 01.02.2021 30.11.2021 

7.  Ursu Valentina 1989 Cerc.șt. 0,5 01.02.2021 30.11.2021 
 
Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor conform contractului de 

finanțare 
 

 
Modificări în componența echipei pe parcursul anului 2021 

Nr Nume, prenume  Anul nașterii Titlul științific 

Norma de 

muncă 

conform 

contractului 

Data 

angajării 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

 
Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor la data raportării  

 

 


